
. . . .
+V . r !'
j

Resolución de Consejo Directivo 89 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
14/03/2023

VISTO: la RESCDEXA Nº 189/2022 por la cual se designó a los integrantes de las Comisiones de
Carreras , Comisiones Internas , Comisiones Específicas de los Depsartamentos y Comisiones AD-HOC
de la Facultad de Ciencias Exactas, por el período 2022-2023; y

CONSIDERANDO:

Que mediante Nota Exa Nº 1171/2022, el Director del Departamento de Matemática, Prof. Julio César
POJASI solicita rectificar la conformación de la Comisión de Carrera del Profesorado en Matemática
consignada en la resolución antes invocada, por razones de organización.

Que el Consejo Directivo, constituido en Comisión, realizó un nuevo análisis y elabora un despacho por el
cual se da respuesta a la solicitud planteada.

Por ello;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en su Décima Segunda Sesión Ordinaria, celebrada el 21 de diciembre de 2022)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°- Derogar, en todos sus términos, la RCD 189/2022-EXA-UNSa, a partir del 21 de
diciembre de 2022.

ARTÍCULO 2°.- Tener por designados a los integrantes de las Comisiones de Carreras de esta Facultad,
desde el 22 de diciembre de 2022 y hasta el 31 de julio de 2023, según consta en el ANEXO l de la
presente disposición.

ARTÍCULO 3°.- Tener por designados los integrantes de las distintas Comisiones Internas de la Facultad, a
partir del 22 de diciembre de 2022 y hasta el 31 de julio de 2023, según se explicita en el ANEXO II de la
presente disposición.

ARTICULO 4°.- Tener por designados los integrantes de las Comisiones Específicas de los Departamentos
de la Facultad, a partir del 22 de diciembre y hasta el 31 de julio de 2023, según se explicita en el ANEXO
III de la presente disposición.

ARTÍCULO 5º- Tener por designados los integrantes de la Comisión Ad hoc Creación de la Carrera a
Distancia: Tecnicatura Universitaria en Programación Web, según se explicita en el ANEXO IV del a
presente disposición.

ARTÍCULO 6°- Hágase saber y comuníquese a: Personal Docente, Personal de Apoyo Universitario y a los
Departamentos Docentes de esta Unidad Académica. Cumplido, archívese.

APdO.
LLV

le.5
Esp.e@naposarome [ 4) lj
Secretaria de Coordinación Institucional 1 /
Facillad de Ciencias Exactas-UNSa " ,/

O00.E... :::,,..--,,:.;__ ------ ---

1 / 9

±.>Mag.GUSTAVO DANIELGIL
DECANO

MAZADES CA. EXACTAS - UNSa



Resolución de Consejo Directivo 89 12023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

[a]p.#$,3;E]

•

"~L!il
.

• .

Salta,
14/03/2023

ANEXO I

COMISIONES DE CARRERA

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

LICENCIATURA EN FÍSICA
Titulares:
Elena HOYOS
Andrea MONALDI
Marcelo FIORI
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Directora:
Elena HOYOS

LICENCIATURA EN ENERGÍAS RENOVABLES
Titulares:
Verónica JAVI
Diego SARAVIA
José QUIONEZ

Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Directora:
Verónica JAVI

PROFESORADO EN FÍSICA
Titulares:
María del Socorro VILTE
Ricardo LOZANO
Carlos MARTÍNEZ
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Directora:
María del Socorro VILTE

TECNICATURA ELECTRÓNICA UNIVERSITARIA

Suplentes
Ivana RAMOS
María del Socorro VILTE
Javier GUTIERRÉZ

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Directora Sustituta:
Andrea MONALDI

Suplentes:
Miguel Ángel CONDORÍ
Marcos HONGN
Gonzalo DURÁN
Sonia ESTEBÁN

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Director Sustituto:
Diego SARAVIA

Suplentes
Rodrigo DURÁN
Sebastián ZERPA
Victor PASSAMAI

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Director Suplente:
Carlos MARTÍNEZ

Suplentes.
Silvana FLORES LARSEN
Humberto BÁRCENA
TelmoMOYA

Suplentes:
Cora PLACCO
Marcelo GEA
Alejandro HERNÁNDEZ

Titulares:
Maiver VILLENA
Víctor SERRANO
Carlos CADENA
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular) Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Director: Director Sustituto
Maiver VILLENA Víctor SERRANO
TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ENERGÍA SOLAR
Titulares:
Miguel Ángel CONDORÍ
Germán SALAZAR
Silvana FLORES LARSEN

@»

. toe

2/9



Resolución de Consejo Directivo 89 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
14/03/2023

Director:
Miguel Ángel CONDORÍ
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)

Director Sustituto:
Silvana FLORES LARSEN

Juan Carlos ROSALES (Suplente)

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

LICENCIATURA EN QUÍMICA/ANALISTA QUÍMICO
Titulares: Suplentes:
Adela MERCADO Nancy GONZÁLEZ
Lidia PEALOZA Graciela AVILA
Pablo CUESTA Julio Cesar ARROYO

Pablo NARANJO

@»

Miembros Consultores:
Silvina M.CAMPOS (Titular)
Prof. Antonio SÁNGARI (Titular)
Prof. Juan Pablo DIOLI (Titular)
Miembros Graduados
Edith MARÍN
Miembros Estudiantes:
Rocío TAPIA
Directora:
Adela MERCADO

Miembros Consultores:
Prof. Antonio SÁNGARI (Titular)
Ing. Teresita PASSAMAI (Titular)
Miembros Graduados:
Rodrigo Maximiliano RODRÍGUEZ (Titular)
Miembros Estudiantes:
Mauricio Raúl ARISPE (Titular)
Directora:
Dra. Berta Di CARLO

PROFESORADO EN QUIMICA
Titulares:
María Alejandra CARRIZO
María Antonia TORO
Marta BARUTTI
Norma OLIVERA
Miembros Consultores:
Antonio SÁNGARI (Titular)
Miembros Graduados:
Mariana GIMÉNEZ (Titular)

Mauro BURGOS

Tomás MEDRANO
Directora Sustituta:
Lidia PEALOZA

Lic. Gustavo TOLABA (Suplente)

María Virginia GUIZO LÓPEZ (Suplente)

Maira Paola SALAS (Suplente)
Directora Sustituta:
Dra. María Rita MARTEARENA

Suplentes:
José MOLINA
Ramón FARFÁN
Marcelo JURADO ZAVALETA
Rubén QUINTEROS

Carlos MARTÍNEZ (Suplente)

Fabiana Vanesa CORONEL (Suplente)

3/9

LICENCIATURA EN BROMATOLOGÍA/ BROMATOLOGÍA
Titulares: Suplentes:
Dra. Berta Di CARLO María Rita MARTEARENA
Juan ALFARO Juan Jesús RODRÍGUEZ ZOTELO
Natalia PÉREZ Victoria WIERNA S. ITURBE

Leticia GIACOM



Resolución de Consejo Directivo 89 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
14/03/2023

Miembros Estudiantiles:
Sofía Belén SOTO AMADO (Titular)
Directora:
María Alejandra CARRIZO

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

LICENCIATURA EN ANALISIS DE SISTEMAS
Titulares:
José TUERO
Ángel BARBERIS
Javier TRENTI

Miembros Consultores:
Jesús Eduardo ARIAS (Titular)

Marisol SOSA (Suplente)
Directora Sustituta
María Antonia TORO

Suplentes
Fernando RIVERA BERNSDORFF
Gonzalo ROMERO
Eduardo FERNÁNDEZ
Ariel RIVERA

Clara Pamela PÉREZ (Suplente)

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PROGRAMACIÓN
Titulares:
Mariano PAGÉS
Cristian MARTÍNEZ
Carina REYES

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

LICENCIATURA EN MATEMÁTICA (Plan 2000)
Titulares:
Ángel Gustavo TOLABA
Gabriel l. AVELLANEDA
Juan Carlos ROSALES

PROFESORADO EN MATEMÁTICA (Plan 1997)
Titulares:
Silvana PUCA
Diego ALBERTO
Lorena PASTRANA

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ESTADÍSTICA
Titulares:
Héctor Nicolás FUNES
María Cristina AHUMADA
Noelia VELÁSQUEZ

Suplentes
Carlos NOCERA
Carlos Ismael OROZCO
Cecilia ESPINOZA
Jorge RAMÍREZ
Gustavo RIVADERA

Suplentes:
Jesús Eduardo ARIAS
Silvina CAMPOS
Jorge YAZLLE

Suplentes:
Mario AVlLA
PAMELA PÉREZ
Juan Pablo DIOLI

Suplentes:
Jorge ROIG ARANDA
Gustavo A. DELUPI
Ángel Gustavo TOLABA

4/9



Resolución de Consejo Directivo 89 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
14/03/2023

ANEXO II

COMISIONES INTERNAS DE LA FACULTAD

BECAS, SUBSIDIOS Y AYUDA ECONÓMICA PARA PERFECCIONAMIENTO ACADÉMICO

o

Titulares:
Maiver VILLENA
Juan Pablo DIOLI
Ana María ARAMAYO
Gabriel AVELLANEDA
Noelia VELÁSQUEZ
Alejandra CARRIZO
Ernesto SÁNCHEZ

BIBLIOTECA
Titulares:
Marcos HONGN
Martín HERRÁN

Davis AGUILERA
Ramón FARFÁN
Claudia IBARRA

HIGIENE y SEGURIDAD LABORAL
Titulares:
Gonzalo DURÁN
Teresita PASSAMAI
Graciela AVILA
Eduardo FERNÁNDEZ

PERMANENTE DE INGRESO
Titulares:
Carlos MARTÍNEZ
Augusto ESTRADA
Silvia PAREJA
Félix ESPINOZA
Rodolfo BASPINEIRO

COMPRA DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
Titulares:
José QUIÑONEZ
Martín HERRÁN
David AGUILERA
Ramón FARFÁN
Claudia IBARRA

EDITORIAL
Titulares:
Germán SALAZAR
Gustavo A. DELUPI

Suplentes:
José GONZÁLEZ
Rodrigo DURÁN
Mario ÁVILA
Silvana PUCA
Fernando SORIA
Carina AUDISIO
Cecilia ESPINOZA

Suplentes:
Ricardo LOZANO
Adriana QUISPE
Hugo GIANIBELLI
María Luciana BRITOS
Eugenio RODRÍGUEZ

Suplentes:
José GONZÁLEZ
Juan Pablo DIOLI
Ramón FARFÁN
Juan LARRÉ BARROSO

Suplentes;
Gonzalo DURÁN
Víctor PASSAMAI
Nilda GracielaMÉNDEZ
Lorena PASTRANA
Liliana LORENZO
Marcela F. LÓPEZ

Suplentes:
Ivana RAMOS
Hugo GIANIBELLI
Eugenio RODRÍGUEZ

Suplentes:
Verónica JAVI
Juan RODRÍGUEZ ZOTELO

5/9



Resolución de Consejo Directivo 89 1 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
14/03/2023

Victoria WIERNA
Daniel ARIAS FIGUEROA

BECAS DE FORMACIÓN
Titulares:
Javier GUTIÉRREZ
Silvina CAMPOS
Graciela AVILA
Rodolfo BASPINEIRO

Sixto ALANÍS

Suplentes:
Elena HOYOS
Cecilia ESPINOZA

COMISION DE PLANIFICACIÓN, AUTOEVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO (CPAyS)
Titulares:
Jorge YAZLLE
Pablo NARANJO
Adela MERCADO
María Alejandra CARRIZO
Bert Di CARLO
Lidia PEÑALOZA
Graciela AVILA
María Laura URlBURÚ
María Virginia GÜIZZO LÓPEZ
Miguel Ángel CASTILLO
Mariana GIMENEZ

Suplentes:
Silvina CAMPOS
VictoriaWIERNA S. ITURBE

COMISION PARA EL ABORDAJE DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO
Titulares:
Pamela PÉREZ
Marcela LÓPEZ
Griselda ROYANO
Paola del OLMO
Sol RAMIRÉZ
Camila ESCUDERO
Gabriela VILLEGAS

.

6/9



Resolución de Consejo Directivo 89 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

COMISIONES ESPECÍFICAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE LA FACULTAD
QUIMICA

COMSIÓN DE DIFUSIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN

Salta,
14/03/2023

ANEXO III

Titulares:
Lilian DAVIES
Guadalupe REYES
María Julia TORRES

COMISIÓN DE ENCUESTAS
Titulares:
Graciela AVILA
Julio César ARROYO
José Feliciano MIRANDA

COMISIÓN DE POSGRADO
Titular:
Carina AUDISIO
José TUERO
Ángel BARBERIS

Suplentes:
Carina AUDISIO
Victoria WIERNA S. !TURBE

Suplentes:
María Luciana BRITOS

Suplente:
Pablo CUESTA
Rosa MACAIONE
Loraine GIMSON

COMISIÓN DE PRÁCTICA FINAL - LICENCIATURA EN QUÍMICA
Titulares: Suplentes:
Eisa Mónica FARFÁN TORRES Femando SORIA
José MOLINA
Graciela AVILA

COMISIÓN DE PRÁCTICA FINAL - LICENCIATURA EN BROMATOLOGÍA
Titulares:
Berta Di CARLO
Juan ALFARO
Natalia PÉREZ

COMSIÓN DE SEGURIDAD INFORMÁTICA
Titulares:
Ernesto SÁNCHEZ

SEMINARIO DE SISTEMAS
Titulares:
Diego RODRÍGUEZ
Loraine GIMSON
Jorge SILVERA
Guillermo VILLANUEVA

Suplentes:
María Rita MARTEARENA
Juan Jesús RODRÍGUEZ ZOTELO
Victoria WIERNA S. ITURBE
Leticia GIACOM

Suplentes:
Leopoldo LUGONES

Suplentes:
Rosa MACAIONE
Martín DÍAZ
Ismael OROZCO
Eduardo XAMENA

7/9

INFORMATICA

COMISIÓN ESPECIAL PARA SEGUIMIENTO DE GRADUADOS
Titulares: Suplentes:
Loraine GIMSON Patricia ABALLAY



Resolución de Consejo Directivo 89 12023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Patricia ABALLAY

Salta,
14/03/2023

SEMINARIO TÉCNICO PROFESIONAL (TUP)
Titulares:
Diego RODRÍGUEZ
Jorge SILVERA
Ernesto SÁNCHEZ
José PERALTA

Suplentes:
Gustavo RIVADERA
Carlos NOCERA
Gonzalo ROMERO
Adriana BINDA

8/9



Resolución de Consejo Directivo 89 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa - Integrantes de las Comisiones de Carreras y de las
distintas Comisiones Internas y Especificas de la Facultad de Ciencias Exactas
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
14/03/2023

ANEXOIV

COMISIÓN AD HOC

CREACIÓN DE CARRERAA DISTANCIA: TECNICATURA UNIVERSITARIA EN
PROGRAMACION WEB

Coordinación: Esp Alejandra Paola del OLMO
Titulares:
Ángel BARBERIS
Rodolfo BASPINEIRO
Loraine GIMSON SARAVIA
Daniel ARIAS FIGUEROA.

Esp.Alejandra Paola del Olmo
Secretaria de Coordinación Institucional
Facultad de Ciencias Exactas• UNSa

t
Meg . GUSTAVO DANIEL. GIL

DECANO
FACULTAD DE CA. EXACTAS • UNe

9/9


